

**Construcia platformelor pentru
containere (loc de 4 buc) 11
platforme**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 439 258,82 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	12,10	56,25 0,00	680,62 0,00
2	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 5 km	t	37,84	37,10 0,00	1 403,85 0,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	220,00	198,28 18,30	43 622,70 4 026,00
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	209,00	229,80 38,58	48 028,82 8 063,64
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	871,97	44,21 13,55	38 553,97 11 815,19
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu	m	137,50	634,38	87 226,60

1	2	3	4	5	6	7
		panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici			74,26	10 210,75
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.	m2	440,00	42,35 26,96	18 634,00 11 862,40
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	145,20	298,49 72,25	43 340,68 10 490,70

		Total	Lei	281 491,24
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 552,48
		Transport materiale	8 %	17 818,68
		Total		312 862,40
		Cheltuieli de regie	12,5 %	39 107,80
		Total		351 970,20
		Beneficiu de deviz	4 %	14 078,81
		Total		366 049,01
		TVA	20 %	73 209,81
		439 258,82		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		56 468,68		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Ratus rl Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia platformelor pentru
containere (loc de 4 buc) 11
platforme**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 439 258,82 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	22,00	58,00	1 276,00
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	126,50	58,00	7 337,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	140,80	58,00	8 166,40
4.	7129020012800	Pavator	h-om	160,8618	65,00	10 456,02
5.	7212030022700	Sudor	h-om	8,7197	65,00	566,78
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	130,68	65,00	8 494,20
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	165,6743	65,00	10 768,83
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,40	55,00	1 452,00
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,2697	55,00	7 769,83
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3022	55,00	181,62
		Total manopera				56 468,68

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,0795	4,80	62,78
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	7,0606	400,00	2 824,24
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,045	382,00	399,19
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,942	382,00	3 033,84
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,188	4 300,00	5 108,40
6.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	7,623	25,20	192,10
7.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	15,246	125,00	1 905,75
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	224,40	2,50	561,00
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	334,40	2,50	836,00
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 758,80	2,50	6 897,00
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	212,135	133,00	28 213,95
12.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	9,1788	1 250,00	11 473,50
13.	26631021bm150	Beton M150	m3	10,56	1 350,00	14 256,00
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	221,10	112,00	24 763,20
15.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	76,23	33,00	2 515,59
16.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	175,329	145,00	25 422,71
17.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	6,0984	112,00	683,02

18.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	67,782	28,00	1 897,90
19.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	268,3037	128,00	34 342,87
20.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,7197	25,00	217,99
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	871,97	30,00	26 159,10
22.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	882,5781	30,00	26 477,34
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	52,80	29,00	1 531,20
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,3599	62,00	270,31
25.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 372,14	1,50	2 058,21
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,18	140,00	585,20
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,9758	4,10	28,60
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,66	25,00	16,50
Total materiale de constructii						222 733,49

Utilaje de constructii:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,46	10,00	204,60
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,5125	450,00	680,62
3.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,011	350,00	1 403,85
Total utilaje de constructii						2 289,07

Total	Lei	281 491,24
Asigurarea sociala si medicala	24 %	13 552,48
Transport materiale	8 %	17 818,68
Total		312 862,40
Cheltuieli de regie	12,5 %	39 107,80
Total		351 970,20
Beneficiu de deviz	4 %	14 078,81
Total		366 049,01
TVA	20 %	73 209,81
Total deviz:		439 258,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Ratus rl Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia platformelor pentru
containere (loc de 4 buc) 11 platforme**
**Investitor Primaria comunei Ratus rl
Telenesti**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			56,25 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	450,00	56,25
2	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			37,10 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			198,28 18,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	26631021bm150	Beton M150	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	112,00	112,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			229,80 38,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	133,00	134,99
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	382,00	1,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	382,00	14,52
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	140,00	2,80
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			44,21 13,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,00	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,80	0,07
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			634,38 74,26
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	58,00	53,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	55,00	20,90
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	128,00	249,77
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	28,00	13,80
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	30,00	192,56
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 250,00	83,44

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	400,00	20,54
7	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.	m2			42,35 26,96
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	58,00	2,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	58,00	18,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0027	4 300,00	11,61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	29,00	3,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			298,49 72,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	65,00	58,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	145,00	175,09
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	33,00	17,33
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	125,00	13,13
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	112,00	4,70
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,20	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria comunei Ratus rl Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.